[12] *Si ome de Fuentes matare ome de palacio.*

Si ome de Fuentes matare a omme de palacio salca por enemigo de Fuentes et de su termino da qui a que lo perdonen sus parientes dei muerto. et si parientes non ouiere salca de Fuentes et de so termino da qui a quel perdone el arçobispo.

[13] *Si ome de palacio matare al de la uilla.*

Si ome de palacio matare a ome de fuentes salca enemigo de Fuentes et de su termino da qui a quel perdonen los parientes del muerto. et non entre en Fuentes ni en so termino ni con el arçobispo ni sin el arçobispo. Si lo mataren non pechen calonna ninguna por ello.

[14] *Si ome de palacio matare o afrontare a aportellados.*

Tcd ome de palacio si matare o prisiere o firiere o afrontare a aportellado de Fuentes seyendo en su officio peche la calonna duplada de como la a bezino de Fuentes.

[15] *Si ome de palacio matare o prisiere ome de Fuentes.*

[fol. 4, a]

Et si ome de palacio matare o prisiere o firiere o afrontare a ome de Fuentes. peche el de palacio tanta calonna como la ha bezino de Fuentes.

[16] *Si ome de palacio fiziere mala fecha en Fuentes.*

Et si ome de palacio fiziere alguna mala fecha en Fuentes o en su termino non seyendo el arçobispo en Fuentes, o el mayordomo mayor. demandel el juez fiador por quanto el arçobispo mandare. et si dar nolo quisiere o non pudiere, recabdelo el juez pora ante el arçobispo o pora ante el maordomo maor. et si tal fuere la querella que el arçobispo ni el maordomo non la pudieren judgar segund su orden. mandenla judgar a tal ome que la pueda judgar segund su fuero.

[17] *En quales calonnas deve auer el arçobispo las II partes.*

Et si ome de Fuentes matare o firiere o prisere o ahontare a ome de palacio, destas calonnas aya el arçobispo las dos partes. et el querelloso la tercera.

[18] *En quales calonnas a el arçobispo el terçio.*

Et si omne de palacio matare o firiere o prisiere, [o] afrontare a ome de Fuentes, esta calonna partan por terçios et seya el un terçio del arçobispo et el otro de los alcaldes. et el otro del querelloso [fol. 4, b].

[19] *Por ome de palacio que non ha las calonnas.*

Et si ome de palacio fiziere alguna mala fecha en Fuentes et non ouiere de que peche las calonnas, cumpla el fuero.

[20] *Ome de palacio que fiziere mala fecha.*

Et si omne de palacio matare o firiere o fiziere alguna mala fecha en Fuentes, o a omne de la uilla seyendo el arçobispo en Fuentes et tal fuere que se quiera defender por fuerça o foirse. prendalo el juez. o bonos omes de la uilla sin lision a todo su poder, et sin calonna ninguna, et lieuen lo ante el arçobispo. o ante el maordomo mayor.

[21] *Como se deue entender palacio.*

Et palacio assi sea entendido: nos et nuestras personas et nuestros canonigos et nuestros clerigos mentre morare en Fuentes.

[22] *Si ome de Fuentes matare a otro en Fuentes.*

Tod ome de Fuentes que a otro matare bezino o morador o atenplant. si non fuere su enemigo desafiado, peche C VIII moravedis et los VIII moravedis sean sacados a primas de la buena del malfechor et estos VIII moravedis sean del arçobispo, et de los C moravedis sea el un terçio del arçobispo. et el otro de los alcalles. [fol. 4 v. a] et el otro del querelloso, et el bezino et el morador et el atenplant sea atal que tenga casa poblada en Fuentes o que sirua sennor, o que sea acomendado en conçeio o en collaçion; et por este pechen por bezino et por otro no.

[23] *Por toda muerte de ome corra pesquisa.*

Por toda muerte de omne corra pesquisa ante que desafien. et la pesquisa sea en tres bezinos, o dent arriba. et esta pesquisa faganla los iura-

dos. et la pesquisa que ellos fallaren essa uala. et si pesquisa non fallaren desafie el quereloso por fuero de Fuentes.

[24] *Como deuen desafiar por muerte de ome.*

Por muerte desafie su fijo. et si fijo non cuiere desafie el padre. et si padre non ouiere desafie el hermano. et si hermano non ouiere desafie el sobrino fijo de su hermano o de su ermana. et si sobrino non ouiere desafie su primo. Et si primo non ouiere desafie su segundo. Et si segundo non ouiere desafie alguno de sus parientes. et el dia que viniere a desafiar leuantes el juez et fagal jurar que a derecho lo desafia et si moço fuere de XIII annos ayuso aquel que con el desafiare esse iure et uenga a conceio el domingo a pregon ferido et desafie V por muerte [fol. 4 v. b] de so parient et aquellos cinco sean atreguados fasta el viernes en la noche. et si de aquellos çinco desafiados los que non vinieren a seer a derecho fasta el viernes en la noche al sol puesto salgan enemigos por siempre et eche mano el quereloso en qual se quisiere de aquellos et aquel peche las calonnas et los otros non pechen nada. et si estos çinco desafiados uinieren a dar derecho, et alguno destos çinco desafiados dixiere: «Yo lo maté por mis peccados», esse seya enemigo et peche las calonnas. et si destos çinco non ouiere manifesto ninguno. paren se todos çinco en az. et aquel quereloso prenda qual se quisiere por enemigo. et si aquel que prisiere ouiere querella que a tuerto lo prende cononbrel VI de sus parientes los más çercanos et a tales cononbre quel non quieran mal et si dixiere: «Essos que me cononbras me quieren mal», jurel con dos bezinos et cononbrel otros. et si el parentesco fuere uno nol cononbre de los suyos, et si parientes non ouiere iure con VI bezinos de carta quales pudiere auer et aquellos bezinos non sean cononbrados. et jure que con derecho lo prende et si moço fuere de XIII annos ayuso iure con el uo-[fol. 5. a] zero [con los parientes] o con los ueçinos del quereloso, que aquel enemigo que prende que con derecho lo prende, et que non lo prende por mal querencia ni por dineros ni por auer quel den a el ni a ome por ell. et si esto non pudiere iurar pierda enemigo et su tercio de las calonnas et peche el coto et el omezilio que pecharie el enemigo si a derecho lo desafiase et los otros quatro sean iudgados et iuren con XII. XII bezinos dent a VIII dias et si algunos destos quatro uinieren a fuero et non cumplieren la iura salca enemigo por I. anno et non peche nada et esta iura sea en mano del quereloso de recibiria o de soltarla. et a cabo del anno

sea acogido et el que non le quisiere acoger nin saludar peche X moravedis et el conceio faganlo acoger et saludar peche X moravedis et el conceio faganlo acoger et saludar et en aquel que echare mano el querrelloso sea enemigo por siempre et sea atreguado fasta tres IX dias. et si estos tres IX dias non cumpliere las calonnas iaga en el cepo ni coma nin beua fasta que muera. et aquel que sacaren por enemigo salca de Fuentes et de su termino. et si salle non quisiere aiudel el conceio al querrelloso et saquenlo et si después que sea salido por enemigo entrare en Fu-[fol. 5, b]entes o en su territorio et fuere alcanzado el conceio faga del justicia.

[25] *Qui matare sobre saludamiento.*

Qui omne matare despues que saludado lo ouiere, si fuere alcanzado muera por ello, si non peche CC et XVI morabetinos et este saluamiento sea fasta un anno.

[26] *Por calonnas como sean pagadas.*

Todas calonnas a tres IX dias sean pagadas.

[27] *Por matar ome de noche en yermo.*

Tod ome de Fuentes que matare a otro de noche o en yermo peche las calonnas dupladas.

[28] *Por ome que matare a otro et non ouiere el coto.*

Todo ome que matare ome de Fuentes et non pudiere pechar el coto. si alcanzado fuere muera por ello. et sis fuxiere metan su heredat et su mueble en almoneda et atine el almoneda tres IX dias. et el almoneda non la saque iuez ni alcalde. ni ome que parte aya en la calonna et pague coto et finque lo al en los herederos del malfechor.

[29] *Si demandaren a alguno que algo auie en uno con el malfechor.*

Si por muerte de ome demandidieren a algun ome que alguna cosa auien en uno con aquel que el ome mató, iure con VI uezinos que partido auie con el, et partanse dell [fol. 5 v. a].

[30] *Por muerte de ome de fuera de uilla.*

Tod omne de Fuentes que matare a ome de fuera de uilla peche atal calonna qual pecharie aquel conçeio dcnt fuesse el muerto a uezino de Fuentes. et si el muerto que fuere de fuera de Fuentes ouiere parientes en Fuentes, non sean sus enemigos, et si alguno y ouiere que su enemigo quisiere seer. faga lo el conçeio saludar, et si saludar no lo quisiere, peche CCC sueldos a aquel que non quisiere saludar. el salusude'lo (sic).

[31] *Qui non fuere uezino o morador en Fuentes.*

Tod ome que non es uezino ni morador en Fuentes, et fue de otra tierra et allá matare o fiziere cosa alguna por que enemigo ouiere de exir de los parientes de aquel en que uiniere la mala fecha. et si aquel por quien saliere enemigo ouiere parientes en Fuentes, el conçeio nolo reciba en uenzindat despues de la mala fecha.

[32] *Qui matare ome non pudiendo mas.*

Tod ome de Fuentes que matare a otro non pudiendo mas, si los parientes del muerto non cuieren querella, non peche nada si non los VIII moravedis del arçobispo.

[33] *Qui matare a otro sobre conseio fecho.*

Qui sobre conseio fecho mata-[fol. 5 v. b]re ome o souiere seguro o se uaya seguro o dineros tomare por matar le, muera por ello si alcançado fuere, et si alcançado non fuere, peche CC et XVI moravedis.

[34] *Qui matare a otro en conçeio.*

Tod ome que matare a otro en conçeio a pregon ferido, si lo pudieren prender muera por ello, et si nolo pudieren prender uaya por traydor de la uilla, et pierda quanto ouiere et derribenle las casas.

[35] *Qui firiere o matare en la feria.*

Tod ome de Fuentes que baraiare con otro de Fuentes en la feria. si firieren o se mataren. non sea quebratamiento et anden por fuero de

la uilla, si non fuere la uaraia atal de ferida o de muerte. por que se buelua la feria o que se arranquen las tiendas, esto seya quebrantamento de feria.

[36] *Por qual calonna non recuda de anno arriba.*

Por ninguna calonna non recuda de anno arriba, si non fuere por muerte de omne o por furto.

[37] *Qui matare su sennor o su sennora.*

Tod ome que matare su sennor o su sennora et coma su pan et faga su mandado, si alcançado fuere muera por ello. et si lo firiere tagen le el punno et sis fuere uaya por traydor et por enemigo de sus parientes, et peche [fol. 6, a] CC et XVI morauedis si prouarlo pudiere, por la muerte salues con XII uezinos et por la ferida con VI uezinos.

[38] *Que no responda ome sin querelloso.*

Por ninguna cosa non responda ome sin querelloso. si non por los VIII morauedis del omezilio del arçobispo, et por estos responda al juez et si manifesto non y ouiere ninguno a aquel a quien demandudiere el iuez salues con XII bezinos et non peche nada.

[39] *Por muerte de clerigo.*

Lego que matare o firiere a clerigo, las calonnas sean del arçobispo. el clerigo que matare o firiere a lego las calonnas sean del arçobispo et el clerigo salca de Fuentes et de su termino de qui a quel perdonen los parientes del muerto por la muerte mas non por enemigo.

[40] *Por demandar fiador de saluo.*

Tod ome de Fuentes ques temiere de otro vaya al iuez et digal iuez «Temome de fulan, et fazet me dar fiador de salvo», et el iuez mande gelo dar, et si el iuez non gelo madare dar et el otro algun mal fiziere; pechelo el iuez, et si el iuez gelo mandare dar et el otro nolo quisiere dar, la mala fecha que fizie assi sea iudgada como si la fizi-[fol. 6, b]esse

sobre saluo, et si los que han demandado el saluo fiçieren alguna mala fecha al otro, seya iudgado como si fuesse sobre saluo et el iuez enbie mandado a aquel que demandaua el saluo que se curie et si aquel a qui demandudieren el saluo non lo quisiere dar o non quisiere sallir de termino essa noche, peche X morauedis al querelloso et aya el iuez el siedmo. et si el querelloso ouiere querella que de termino non ixo. fagal derecho con dos uezinos et sea creydo, et dent adelante si fuere alcançado metanlo en la cadena tres IX dias et peche X morauedis et del tercero dia adelante echenlo de Fuentes et de so termino et uaya por encartado et sea coteado. que non entre en Fuentes ni en su termino de qui a que de fiador de saluo. et el fiador sea atal que aya ualia de CCXVI morauedis.

[41] *Por matar sobre saluo.*

Tod ome de Fuentes que matare a otro sobre fiadura de saluo et si alcançado fuere muera por ello et sis fuere uaya por traydor et el fiador adugalo si lo pudiere auer et si dixiere que nolo puede auer iure con XII bezinos que nolo pudo auer, et peche CC XVI [fol. 6 v. a] morauedis et estos morauedis salcan de la buena del malfechor et de su muger, et si la buena del malfechor non cumpliere, cupla lo el fiador. et si en la buena del malfechor ouiere mas de CC et XVI morauedis parta el arçobispo con la muger et prenda el arçobispo la meytad et la muger la otra meytad. et los C morauedis partanse por tercios et lo al sea todo del arçobispo.

[42] *Por quitar saluo.*

Por toda fiadura de saluo que sea presa por iuez de Fuentes sis abieren por quitarse los que demandidieren el saluo uengan antel juez et ante los testigos et quien se. et si algún fiador se quisiere salir de la fiadura del saluo que fio, uaya al iuez et diga quel faga conceio et fagagelo et con nombre a quien fio et contra quien et por conceio salgas de la fiadura et si del dia que se ixiere de la fiadura fasta tercer dia quebrantare saluo el fiador recuda por el secund que de suso es dicho et del tercer día adelante non recuda.

[43] *Por ome que se tema de otro.*

Tod ome ques temiere dotro demandel fiador de saluo por quantos parientes ouiere en la uilla et enel termino et si por alguno nos treuiere

dar conombre fata çinco [fol. 6 v. b] et si non los dieren eche los el conçeio de la uilla et de su termino et uayan por encartados et quien los recibiere en su casa quantas uezes los testiguaren peche X mcrauedis et ellos mismos si alcançados fueren sean iusticiados. et si alli estando fizieren mala fecha peche las calonas aquel que los recibio en su casa, si prouadol fuere. si non salues con IIII uezinos.

[44] *Por ome ques quisiere salir de la fiadura.*

Tod ome que se quisiere sallir de fiadura por ctro ante de mala fecha. uenga a conçeio el Domingo a pregon ferido et salcas por conçeio de la fiadura et del dia que salliere de la fiadura fasta tercer dia si fiziere alguna mala fecha. aquel fiador adugolo a derecho o recuda por el.

[45] *Qui firiere sobre saluo o firiere liuor.*

Tod ome de Fuentes que firiere a otro sobre fiadura de saluo peche el coto et sea su enemigo por un anno et seya el coto, si firiere con fust o con piedra o con fierro et ficiere liuores peche X morauedis et si firiere punno o gozellada o messare peche dos morauedis.

[46] *Por pastor o collaço que mate omne.*

Todo pastor o collaço o yuero o ortelano o paniaguado, si matare a omne de Fuentes et querella ouiesen de su señor [.....].

[88]

[Fol. 7] o el apreciamiento que mas quisiere duen de mies et si el sennor del ganado non quisiere yr a apreciar seya caydo et iure el duenno de la mies quanto danno a fecho por su cabeça et pechelo todo et iurando el meseguero pennos en mano quel priso faziendo danno. pechelo el dannador et si se fuxiere el dannador de la mies uaya el meseguero tras el et pendrel. et si enparare pennos peche V sueldos. et uaya el iuez et fagal dar pennos et con aquellos pennos aya también poder de iurar como si fuesen tomados en la mies. et si ganado leuare el meseguero a coral et gelo tollieren peche el danno duplado et si lo leuare duen de mies et gelo tollieren

peche la pendra duplada. o si la pendra fuere puesta en corral que sea pregonada. et ningun meseguero non pueda tomar omne preso nil tuelga uestido cerca la carne, mas acotelo como es fuero et si esta iura non se trouiere fazer el meseguero iure el duen del ganado con II uezinos que no lo fizo et partas del. et si pastor ouiere adugalo a derecho.

[89] *Por omne que segare mies agena [fol. 7, b].*

Tcd omne que segare mies agena, peche el danno duplado et XX mezcals al sennor de la mies.

[90] *Por omne que diere fuego a mies.*

Tod omne que fuego diere a mies en era o en campo peche el danno duplado et XX mencales al duen de la mies et del dia de sant Miguel adelante non recuda por danno de mies.

[91] *Por omne que laurare con yuuo de bueyes.*

Tcd omne que laurare con iuuo de bueyes. de al iuuo de los bueyes I omne et una bestia en agosto et si mas y touiere pague el yuero segund de como tomare.

[92] *Por ganado que entrare en huerto.*

Si ganado entrare en huerto et fiziere danno de dia peche el danno et I morauedi. et por denoche el danno duplado et dos morauedis si gelo pudieren prouar. et si non por de dia salues con un uezino et por denoche con II uezinos.

[93] *Por ganado que entrare en maiuelo.*

Todo ganado que entra en maiuelo de entrada de marçi fasta uendimias cogidas, por quantos tallos comiere, por cada tallo peche III meaias et coia por los tallos fasta XXX mencales o el apresamiento qual mas quisiere el dueno [fol. 7 v. a] et por el entrada peche V sueldos et por denoche pechelo duplado.

[94] *Por omne que taiare vinna agena.*

Tod ome que taiare vid en vinna agena peche V morauedis et por sarmiento V sueldos. et qui taiare parra que fuere puesta en poblado peche X morauedis et por braço de parra V morauedis. et por cada sarmiento V sueldos et esta calonna sea del duenno de la vinna o de la parra et qui cogiere agraz o huuas en vinna agena peche XXX mencales.

[95] *Por omne que cogiere rosa en huerto.*

Qui cogiere rosa en huerto ageno o en vinna agena peche I morauedi si prouadol fuere si non salues con II uezinos.

[96] *Qui taiare aruol que leuare fructo.*

Tod ome que taiare aruol que leuare fructo de vinna agena o de huerto ageno peche LX soldos. et por la rama X soldos si prouadol fuere. si non salues con II uezinos.

[97] *Por aruol que non leuare fructo.*

Qui taiare aruol que non leuare fructo peche I morauedi.

[98] *Por ome que taiare çumac.*

Qui taiare çumac o arrancare peche LX soldos si prouadol fuere [fol. 7·v. b] si non salues con dos uezinos.

[99] *Por ome que non touiere frontera cerrada.*

Tod omne que ouiere heredit en frontera et no la touiere cerrada assi que bestia trauada non y pueda entrar non coia calonna por ello. et si fuere çerrada a fuero et alguno gela abriere et prouargelo pudiere peche I morauedi et cierre la frontera como ante era, si non salues con II uezinos.

[100] *Que cosa es frontera.*

Toda frontera es heredit que comarca con la uilla o con exido de conçeio.

[101] *Por ramas de arbol que pasan a otra hereditat.*

Si aruol ouiere en una hereditat et passaren las ramas a otra hereditat coia el otro heredero seyendo en su hereditat quanto el pudiere coger de su hereditat sin calonna ninguna et tal arbol ponga en su hereditat que non faga danno a su uezino.

[102] *Qui escortezare arbol ageno.*

Qui escortezare aruol ageno peche X sueldos si prouar gelo pudiere. si non salues con II uezinos.

[103] *Por coger foia de moral.*

Tod omne que cogiere foia de moral ageno, por de dia peche I morauedi [fol. 8, a] et por de noche II morauedis si prouadol fuere, si non salues con II uezinos. et qui salare moral peche X morauedis.

[104] *Por ome que uenda hereditat agena.*

Tod omne que uenda hereditat agena et no la fiziere sana peche la hereditat duplada et V morauedis al duenno de la hereditat.

[105] *Por ome que quiera entrar en orden.*

Tod ome que entrar quisiere en orden aya poder de leuar sus armas et su cauallo et sus pannos et el quinto del mueble et las otras quatro partes del mueble et toda rayz finque a sus herederos.

[106] *Si muriere un testigo.*

Toda cosa que sea fecha ante tres uezinos et el uno muriere uala la firma de los dos, sobreleuando la del muerto.

[107] *Por huerphano.*

Todo huerphano que non aya padre nin madre finque en poder de los parientes más cercanos et de guisa que lieuen lo suyo a bien et non aya

poder de malmeter ende nada si non por debda suya propria que deua eñ huerphano et esto con conseio de iura-[fol. 8, a]dos de la uilla et fasta que seya de hedat metan lo suyo en almoneda et tanto por tanto como otro diere ayala padre o madre o auuelo et si non el pariente mas cercano dando buens fiadores a los otros parientes mas çercanos por lo que reçibe et por la renda que cumpla. et si otros omes la sacaren la renda, los parientes mas cercanos cojan la fiadura. et si parientes non ouiere coian la los iurados. et toda renda de huerphano sea fecha ante iurados et el uaron faga de lo suyo a su guisa. de XIII annos a suso. et la muger de XII annos arriba. et toda renda de huerphanos ante que ninguno la saque seya dicha por conçeio et denla a quien mas diere por ella.

[108] *Que non de a un fijo mas que a otro.*

Padre o madre seyendo sanos o enfermos non ayan poder de dar mas a un fijo que al otro si a los otros fijos non ploguiere.

[109] *Por mandamiento de auuelo o de auuela.*

Todo auuelo o auuela pueda mandar fasta XXX men-[fol. 8 v., a]cales a nieto o a nieta si no heredaren et si heredaren no les pueda mandar nada.

[110] *De lo que ganaren hermanos.*

Todo fijo o fija que aya padre o madre si alguna cosa ganare ante que case seya en poder del padre o de la madre lo que ganare. et quando muriere padre uenga a particion de los hermanos.

[111] *Por omne que non ouiere fijos et aya muger.*

Tod ome que aya muger et non ouiere fijos et muriere et fincare la muger preñada toda la buena finque en la muger dando buenos fiadores que daquela buena non malmeta nada. fasta a los XX meses que para. et esta buena finque pora el fijo. et ella que biua en ello atemperada mientre fasta que sea parida.

[112] *Por bestia que matare o firiere otra.*

Toda bestia que firiere o matare a otra bestia, el señor de la bestia peche aquel danno. o dé el dannador si prouadol fuere et si non salues con dos uezinos.